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Skriftlig fremsættelse (23. februar 2026)

Beskætigelsesministeren (Kaare Dybvad Bek):
Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om engangsbeløb til modtagere af forsørgelsesydelser, folkepension, børne- og 
ungeydelse og uddannelsesstøtte m.v.

(Lovforslag nr. L 115)

Lovforslaget udmønter Aftale om fødevarehjælp indgået den 27. januar 2026 mellem regeringen (So-
cialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten.

Med aftalen blev det besluttet at afsætte 4,5 mia. kr. i 2026 med henblik på at udbetale en fødevare-
check. Lovforslaget har til formål at muliggøre udbetalingen af fødevarechecken i 2026.

Med lovforslaget udmøntes aftalen ved, at der ad to omgange automatisk udbetales et engangsbeløb til 
de i aftalen nævnte grupper. Der lægges således op til, at der i maj 2026 udbetales et engangsbeløb på 
2.500 kr. til modtagere af forsørgelsesydelser og folkepensionister med en likvid formue under 350.000 
kr. Der udbetales 1.000 kr. til SU-modtagere med udeboendesats eller slutlån samt andre skole- og 
uddannelsesydelser. Der lægges op til, at engangsbeløbet til børnefamilier på op til 5.000 kr. udbetales i 
juni 2026 til personer, der har en indkomst på op til 498.200 kr. (2026-niveau).

Med lovforslaget fastlægges målgrupperne for ydelsesmodtagere, pensionister og SU-modtagere og 
andre skole- og uddannelsesydelser på baggrund af, om personen har modtaget en af de anførte ydelser 
for november 2025. For børnefamilier foreslås det, at retten til engangsbeløb forudsætter, at personen har 
modtaget børne- eller ungeydelse for sit yngste barn ved udbetaling i april 2026.

Engangsbeløbet vil ikke indgå i beregningen eller tildelingen af borgerens øvrige offentlige ydelser i 
2026. Det betyder, at beløbet ikke kan friholdes i beregningen af offentlige ydelser efter 2026, da beløbet 
er tiltænkt økonomisk støtte i 2026.

Udbetaling af engangsbeløbet til børnefamilier baseres på indkomsten (topskattegrundlaget) i årsop-
gørelsen for 2025 hos modtageren af børne- og ungeydelsen. Foreligger årsopgørelsen for 2025 ikke, 
anvendes årsopgørelsen for 2024. Retten til udbetalingen vil følge de almindelige regler for børne- og 
ungeydelsen, herunder optjeningsprincippet og at børneydelse først udbetales kvartalet efter fødslen. Det 
betyder, at familier, hvor første barn bliver født i april 2026 eller senere, ikke får engangsbeløbet.

Det vil efter lovforslaget være Arbejdsmarkedets Tillægspension og Udbetaling Danmark, som udbeta-
ler engangsbeløbene til de berettigede modtagere.

Der er lagt op til, at der vil være en ansøgningsmulighed for de personer, der måtte anse sig for at være 
berettigede, men som ikke automatisk har fået udbetalt engangsbeløbet. Der vil også være mulighed for at 
frasige sig engangsbeløbet samt tilbagebetale det, hvis man ikke ønsker engangsbeløbet.

For at sikre, at fødevarechecken kan udbetales i maj og juni 2026 i overensstemmelse med aftalen, 
er der behov for, at lovforslaget hastebehandles. Det forudsætter en række dispensationer fra reglerne i 
Folketingets forretningsorden.

Lovforslagets hastende karakter er også årsagen til, at lovforslaget har været i høring umiddelbart inden 
fremsættelsen. Lovforslaget var således i høring fra den 19. februar til den 22. februar 2026.

Det foreslås derfor også, at lovforslaget træder i kraft hurtigst muligt.
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale 

lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.
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